局，公司于 2022 年 12 月 7 日召开第八届董事会第十八次会议及第八届监事会第十六

次会议，审议通过了《关于对外投资暨参与设立投资基金的议案》，同意公司及控股

子公司青海威力签署《嘉兴科达金弘盐湖产业股权投资合伙企业（有限合伙）合伙协

2022 年年度报告

91 / 281

议》，合计出资 13 亿元人民币参与认购由西宁弘熙基金管理有限公司作为普通合伙

人发起设立的盐湖产业基金 99.99%份额。2023 年 1 月 17 日，盐湖产业基金已取得私

募投资基金备案证明。截至 2023 年 2 月 15 日，盐湖产业基金已完成募集，募集到位

资金合计 13.0013 亿元。2023 年 2 月 1 日至 2023 年 2 月 17 日，盐湖产业基金通过大

宗交易方式完成累计购买青海盐湖工业股份有限公司（以下简称“盐湖股份”）

50,353,500 股，占盐湖股份总股本的比例为 0.93%，累计购买金额为 12.86 亿元，占盐

湖产业基金募集规模的 98.93%。具体内容详见公司分别于 2022 年 12 月 8 日、2023

年 1 月 19 日、2023 年 2 月 18 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的

《关于对外投资暨参与设立投资基金的公告》《关于参与设立的投资基金完成备案登

记的公告》《关于参与设立的投资基金的对外投资进展公告》。

（二）筹划子公司分拆上市事项

根据公司总体战略布局，结合下属控股子公司安徽科达机电的业务发展需要，为

进一步强化公司及控股子公司的核心竞争力，提升公司墙材机械装备独立品牌影响力，

拓宽子公司融资渠道，公司于 2022 年 9 月 26 日召开第八届董事会第十五次会议及第

八届监事会第十四次会议，审议通过了《关于筹划控股子公司分拆上市的议案》，同

意筹划控股子公司安徽科达机电分拆上市事宜，并授权公司及安徽科达机电管理层启

动分拆安徽科达机电上市的前期筹备工作。具体内容详见公司于 2022 年 9 月 27 日披

露的《关于筹划控股子公司分拆上市的提示性公告》。

（三）GDR 募集资金总体使用情况

根据中国证监会《关于核准科达制造股份有限公司首次公开发行全球存托凭证并

在瑞士证券交易所上市的批复》（证监许可[2022]1279 号）及相关境内外监管机构的

核准，公司于 2022 年 7 月完成 GDR 发行，共计发行 12,000,000 份 GDR，每份 GDR

发行价格为 14.43 美元，募集资金总额为 173,160,000.00 美元。截止本报告期末，按

照当日实际结汇汇率计算，公司已使用募集资金 4.34 亿元，募集资金用途与 GDR 招

股书约定的资金用途一致。

第七节 股份变动及股东情况

2022 年年度报告

92 / 281

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件

股份
311,214,227 16.48   311,214,227 15.97

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 311,214,227 16.48   311,214,227 15.97

其中：境内非国

有法人持股
52,994,111 2.81   52,994,111 2.72

境内自然

人持股
258,220,116 13.67   258,220,116 13.25

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然

人持股

二、无限售条件流

通股份
1,577,205,702 83.52 60,000,000 0 0 0 60,000,000 1,637,205,702 84.03

1、人民币普通股 1,577,205,702 83.52 60,000,000 0 0 0 60,000,000 1,637,205,702 84.03

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 1,888,419,929 100.00 60,000,000 0 0 0 60,000,000 1,948,419,929 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2022 年 4 月 7 日、2022 年 4 月 20 日，公司分别召开第八届董事会第八次会议及

2021 年年度股东大会，审议通过了《关于公司发行 GDR 并在瑞士证券交易所上市方

案的议案》等本次发行上市相关议案。

2022 年年度报告

93 / 281

2022 年 6 月，公司收到中国证监会出具的《关于核准科达制造股份有限公司首次

公开发行全球存托凭证并在瑞士证券交易所上市的批复》（证监许可[2022]1279 号）；

2022 年 7 月 20 日取得了瑞士证券交易所监管局附条件批准，其同意公司的 GDR 在

满足惯例性条件及相关规则生效后在瑞士证券交易所上市；2022 年 7 月 22 日，公司

获得瑞士证券交易所监管局招股说明书办公室就本次发行的招股说明书的批准。具体

内容详见公司分别于 2022 年 6 月 24 日、2022 年 7 月 21 日及 2022 年 7 月 23 日披露

的《关于发行 GDR 并在瑞士证券交易所上市获得中国证监会批复的公告》《关于发

行 GDR 并在瑞士证券交易所上市获得瑞士证券交易所监管局附条件批准的公告》及

《关于发行 GDR 并在瑞士证券交易所上市招股说明书获得瑞士证券交易所监管局招

股书办公室批准的公告》。

公司本次发行的 GDR 于 2022 年 7 月 28 日（瑞士时间）正式在瑞士证券交易所

上市。本次发行的 GDR 数量为 12,000,000 份，其中每份 GDR 代表 5 股公司 A 股股

票，相应新增基础 A 股股票数量为 60,000,000 股。本次发行的 GDR 所对应的新增基

础 A 股股票上市后，公司股本总数变更为 1,948,419,929 股。具体参见公司于 2022 年

7 月 29 日披露的《关于发行 GDR 并在瑞士证券交易所上市交易的公告》公告。

根据相关规定，公司本次发行的 GDR 自 2022 年 7 月 28 日起 120 日内不得转换

为 A 股股票。2022 年 11 月 24 日后，合格投资者可以通过跨境转换机构将 GDR 与 A

股股票进行跨境转换。跨境转换包括合格投资者通过跨境转换机制注销 GDR 并将对